Ata n.º 04/2012 – Comitê Camaquã

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, às treze horas e trinta

minutos, na Câmara de Vereadores de Dom Feliciano, reuniram-se para a posse das Entidades

eleitas titulares e suplentes e eleição e posse da Diretoria do Comitê Camaquã – Gestão

2012/2014, os representantes credenciados das entidades, a Diretoria do Comitê Camaquã e o

Representante do Conselho Estadual de Recursos Hídricos-RS, conforme consta no livro de

presenças. O Secretário Executivo do Comitê Camaquã, Sr. Luiz Rogério Silva da Silva, abriu

a reunião convidando a fazer parte da mesa os senhores Renato Taiffke Zenker – Presidente

do Comitê Camaquã, Mário Fernando Florisbal Damé – Vice-Presidente do Comitê Camaquã,

Tiago Loch – Biólogo e Representante do Conselho Estadual de Recursos Hídricos-RS,

Celmar Limberger – Representante do Executivo Municipal de Dom Feliciano, e os

integrantes da Comissão Eleitoral do Comitê Camaquã, senhores Selênio Simões de Oliveira

– Representante da Associação de Engenheiros Agrônomos de Camaquã e Lindomar

Bergmann Duarte – Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Camaquã. A

seguir, o Presidente Renato Zenker se pronunciou destacando o Plano de Bacia do Rio

Camaquã que compreenderá as fases A, B e C, diagnóstico da bacia, proposta de

enquadramento das águas e o programa de ações, com a previsão do Departamento de

Recursos Hídricos-SEMA-RS para ser licitado no próximo mês de setembro. Após, o Técnico

Ambiental do DRH-SEMA-RS, Biólogo Tiago Loch, representando o Presidente do Conselho

Estadual de Recursos Hídricos, deu posse as Entidades do Comitê Camaquã, conforme segue:

Grupo I – Usuários da Água: Categoria Abastecimento Público: 04 vagas - Titular 1:

CORSAN, Titular 2: Prefeitura Municipal de Santana da Boa Vista, Titular 3: CORSAN,

Titular 4: Prefeitura Municipal de Cristal, Suplente 1: Prefeitura Municipal de Tapes;

Categoria Esgotamento Sanitário e Resíduos Sólidos: 02 vagas - Titular 1: Prefeitura

Municipal de Camaquã, Titular 2: CORSAN, Suplente 1: Prefeitura Municipal de Cristal;

Categoria Drenagem: 01 vaga - Titular  1: AUD, Suplente 1: Prefeitura Municipal de

Camaquã; Categoria Produção Rural: 06 vagas - Titular 1: Sindicato Rural de Santana da Boa

Vista, Titular 2: Sindicato Rural de Encruzilhada do Sul, Titular 3: AUD, Titular 4: Sindicato

Rural de Tapes e Sentinela do Sul, Titular 5: Sindicato Rural de São Lourenço do Sul, Titular

6: Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Camaquã, Suplente 1: Sindicato dos Trabalhadores

Rurais de Amaral Ferrador, Suplente 2: Associação Gaúcha de Empresas Florestais –

AGEFLOR, Suplente 3: Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Sentinela do Sul e Tapes,

Suplente 4: Cooperativa Agropecuária Costa Doce Ltda, Suplente 5: Sindicato Rural de

Camaquã; Categoria Indústria: 01 vaga - Titular 1: Associação Comercial e Industrial de

Camaquã – ACIC, Suplente 1: Cooperativa Tritícola Caçapavana Ltda; Categoria Lazer e

Turismo: 01 vaga - Titular 1: Associação Pampa Gaúcho de Turismo – APATUR, Suplente 1:

AUD; Categoria Especial de Gestão Urbana e Ambiental Municipal: 01 vaga - Titular 1:

Prefeitura Municipal de Camaquã, Suplente 1: Prefeitura Municipal de Cristal; Grupo II -

Representantes da população: Legislativos Estadual e Municipal: 04 vagas - Titular 1: Câmara

de Vereadores de Santana da Boa Vista, Titular 2: Câmara de Vereadores de Camaquã,

Titular 3: Câmara de Vereadores de Encruzilhada do Sul, Titular 4: Câmara de Vereadores de

Tapes, Suplente 1: Câmara de Vereadores de Dom Feliciano; Categoria Associações

Comunitárias: 02 vagas - Titular 1: Associação Comunitária Carvalho Bastos, Titular 2:

Associação Comunitária Renovação de Amaral Ferrador, Suplente 1: Associação Comunitária

Amigos dos Três Bairros; Categoria Clubes de Serviços Comunitários: 01 vaga - Titular 1:

Rotary Clube de Camaquã Norte, Suplente 1: Lions Clube Camaquã Universitário; Categoria

Instituições de Ensino, Pesquisa e Extensão: 04 vagas - Titular 1: Universidade Federal de

Pelotas – UFPEL, Titular 2: EMATER/RS – ASCAR, Titular 3: EMBRAPA Clima

Temperado, Titular 4: Universidade Federal do Pampa – UNIPAMPA, Suplente 1: Fundação

de Ensino Superior da Região Centro-Sul – FUNDASUL; Categoria Organizações

Ambientalistas: 02 vagas - Titular 1: Associação de Proteção ao Meio Ambiente de Camaquã

– APROMAC, Titular 2: Associação Ambiental do Médio Camaquã, Suplente 1: Associação

Itaí/Caimãn; Categoria Associações de Profissionais: 02 vagas - Titular 1: Associação dos

Engenheiros Agrônomos de Pelotas – AEAPEL, Titular 2: Associação dos Engenheiros

Agrônomos de Camaquã – AEAC, Suplente 1: Associação Brasileira de Engenharia Sanitária

e Ambiental – ABES, Suplente 2: Associação de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos da

Região Centro Sul – ASEAC. Empossadas as entidades, o Técnico do DRH - Tiago Loch,

falou da importância da representatividade dos membros do Comitê, sendo eles os

representantes da sociedade da bacia dentro de cada categoria. Depois foi apresentada a chapa

única formada pelos senhores Renato Taiffke Zenker – Presidente e Mário Fernando Florisbal

Damé – Vice-Presidente, ficando a Diretoria aprovada por aclamação e empossada. O

Presidente Renato Zenker agradeceu a todos ressaltando a responsabilidade de presidir o

Comitê Camaquã e que nesta gestão será buscada uma maior integração dos 29 municípios da

bacia do Rio Camaquã, através do Plano de Bacia. Na sequência o Presidente Renato indicou

e o Plenário referendou a continuação do Bel. Luiz Rogério Silva da Silva, como Secretário

Executivo do Comitê Camaquã. O Técnico do DRH - Tiago Loch, falou que houve uma

mudança de estratégia do DRH em referência ao Plano de Bacia do Rio Camaquã, com a

readequação do termo de referência, incluindo-se a fase C que prevê o plano de ações a serem

realizadas na bacia. Disse ainda que existe a previsão de até o final deste ano aconteça a

contratação do Plano de Bacia com um valor aproximado de R$ 1.200.000,00 (um milhão e

duzentos mil reais), de acordo com o orçamento do Fundo de Investimentos em Recursos

Hídricos do RS. O Representante da Associação dos Engenheiros Agrônomos de Pelotas,

Eng. José Costa Fróes, divulgou e convidou a todos para o Encontro Gaúcho: Agrotóxicos,

Receituário Agronômico e Alimento Seguro. A vida em primeiro lugar. O evento será

realizado nos dias 12 e 13 de setembro de 2012, no Teatro Dante Barone, na Assembléia

Legislativa do Estado do RS. O Presidente Renato Zenker agradeceu a todos ficando marcada

a próxima reunião do Comitê para o dia 18 de outubro de 2012, no município de Santana da

Boa Vista. Nada mais havendo a tratar, lavro a presente ata, que após lida e aprovada será

assinada por mim e pelo Presidente do Comitê Camaquã.

Luiz Rogério Silva da Silva    Renato Taiffke Zenker

    Secretário Executivo              Presidente